providentiae Causâ jejunium ante vespertinam Horam solvere, sibi licet  
 dum duxit. Neque ullum circa sacra se jus obtinere, primi ævi Imper-  
 torum religio tenuit. " Hæc enim, ut præclarè in Synodo generali  
 VIII. differuit **BASILIUS I.**, investigare, & querere Patriarcha-  
 rum, Pontificum & Sacerdotum est, qui regiminis officium fortissi-  
 sunt, qui sanctificandi, ligandi, & solvendi potestatem habent, qui  
 Ecclesiasticas adepti sunt Claves: non nostrum, qui paci debemus,  
 qui sanctificari, qui ligari, vel à Ligamentis solvi egerimus. " Simili  
 pariter persuasione tinctus erat **THEODOSIUS Junior** in suis ad Sy-  
 nodum Ephesinam literis. " Candidianum, scribit, Comitem ad hanc  
 sacram vestram Synodum abire jussimus: sed eâ Lege & Conditiōne,  
 ut cum Questionibus & Controversiis nihil quidquam Commune ha-  
 beat. Nefas enim est, qui sanctissimorum Episcoporum Catalogo  
 adscriptus non est, cum Ecclesiasticis Negotiis & Consultationibus  
 se immiscere. " Sensit & hoc **VALENTINIANUS Senior**, dum  
 illis, à quibus importunis ad cogendam Synodum rogabatur precibus,  
 mihi, respondit, qui unus è numero Laicorum sum, non licet ejus-  
 modi negotiis me interponere. Sacerdotes & Episcopi, quibus hæc  
 Curæ sunt, ubicunque ipsis liberum fuerit, conveniant. " Nec alia  
 Phrasij **MARTIANUS**, relatus Dist. 96. C. 2, " nos, ait, ad fidem  
 confirmandam, non ad potentiam ostendendam, exemplo religio-  
 fillini Principis Constantini, Synodo interesse voluimus, ut inventa  
 Veritate, non ultrà multitudo pravis Doctrinis attracta discordet. " Digna sanè **CONSTANTINO Vox**; quam L. 4. de Vitâ Constant. C.  
 24. refert **Eusebius**. " Ego, ajebat, Episcopus extra Ecclesiam, vos  
 intra Ecclesiam à Deo constituti. O rabida furoris audacia! exclamavit olim altessatus Imperator, " sicut in Causis Gentilium solet,  
 appellationem interposuerunt " **Donatij**. Vid. Optat. Milevit. L.  
 1. Cont. **Parthenian**. Laudatissimi Imperatoris religionem pari elogio  
 8. **AUGUSTINUS** commendat. " **CONSTANTINUS**, ait Epist.  
 165, non ausus est de Causâ Episcopi Cæciliani judicare, sed cam  
 discentiandam, atque finiendam Episcopis delegavit. " Si Ecclesiasticum Negotium sit, nullam Communionem habento Civiles Magistratus  
 cum ea disceptatione, sed religiosissimi Episcopi secundum sacros Cionones  
 finem imponunt, Authent. 123. ipsiusmet constituit. **JUSTINIANUS**, tametsi, (saltem nisi Constitutiones ejusdem circa Causas Ec-  
 cleasiasticas, non tanquam Leges definitores Fidem & Cultum, sed so-  
 num quâ approbantes & mandantes executionem jäm præcedentium Ca-  
 nonum habeantur) jure carpatur, quod non semel factam suam misce-

rit in alienam messem, & extra forum suum etiam in Choro, abjectâ penè, aut THEODORÆ Conjugi relictâ, vaftissimi Imperii sui Cura, Leges dare præsumserit. Quod si BELLISARIUM non tulisset etas illa, sub MAGNI Cognomine vix unquam apud poitros inclarusset.

§. XXXIII.

*Argumen-* **C**onsentientes nobis hac in parte præter Orthodoxos benè multum *V. ex-* tos, habemus & ex Protestantium, ac Reformatorum Scholâ, *Confensu JC*tos longè præstantissimos, præfertim Christopher. Matb. PEFFILIUM *J*Ctorum in origin. *J. E. C. 4. Ar. 1.*, Samuel. STRYCKIUM de Juv. *Protestan-* princip. Imper. Evangel. C. ult. §. 3. 4. 5. 6. Jacob. TRIGLANTIUM ac Re. DIUM, tract. de Civil. & Ecclesiast. potest. Guiliel. APOLLONI formato- *UM de jure Majest. circa sacra*, aliosque magno numero, qui Jus & rum. Dispositionem circa sacra, Magistrarii Civili negant, & pernegerant. *Enim* vero, ut ajunt, potestas Magistratus Civilis pro fonte & origi- ne suâ habet regnum universale naturæ, & potentiae divinae, & nata est in publicis Societatibus, crescente Genere humano, & Coalitione in Cætus facta. Hujus potestatis aliud non est *finis*, quam publica exter- na, & politica Tranquillitas, Conservatio boni ordinis, ac Tuitio boni Civilis. Præter hoc vero Deus aliud institut regnum speciale, ac mediatorium, quod plenâ spiritualiter est, ac toto Genere diversum à regno illis mundanis sub regno potentiae divinae constitutis, erectum specialiter per pactum inter Patrem & Filium, & hinc oppositum regno tenebrarum, ac portis inferi. Hoc regnum à Rege Christo cum omnibus membris fuit ematum preioso Sanguine ipsius, regiturque & propagatur non armis, sed Virtute Verbi, & Spiritu divini in Fide, Spe, & Charitate, per Graiam ejus supernaturalem in Gloriam sem- piternam. In hunc finem misit Christus ministros suos, sicut ipse mis- sus fuerat à Patre, ut Legatione fungeretur in nomine ejus, fierent que Dispensatores Mysteriorum Dei, Vigilantes pro animabus fidelium, tanquam rationem pro iis redditur, ut qui ipso audiret, vel sperne- ret, Christum ipsum audivisse, vel sprevisse censeretur; ut quod ipsi ligarent, vel solverent, remitterent, vel retinerent, etiam in Celo ratum validumque haberetur. *In* *bujus regni administratione* (ubi Chris- tianus peculiares habet Ministros à se solo unicè dependentes, propriisque Le- gibus & Constitutionibus regentes Ecclesiam) nullas partes habet Magis- tratus politicus; neque in quantum est Magistratus, cum illa potestas gantum circa Civilia ac Temporalia occupetur, regatque homines, ut homines

Homines & Creaturæ rationales sunt, non autem ut Christiani. Neque ut est membrum Ecclesie, cum Magistratus ut talis non sit Ecclesiae membrum, sed tantum ut est fidelis; sicut Pastor quæ talis non est membrum Reipublicæ, sed tantum quæ Civis. &c. &c. Ita orthodoxe per omnia, Nominati supra Doctores, innumeris ætatis nostræ adulatoribus multum æquiores. Videbis Joann. Wolfgangi HÆGER, Tübingensis olim Cancellarii Tract. de Concord. Imper. & Sacerdotii.

### §. X X I V.

Nunc tandem, quid facto sit opus, Casu, quo remonstratis iustis-Remedium, simis Causis, Ecclesiae Praefulibus, de permittendo Carnium e/u quod R. P. diebus jejunii, nibilominis ECCLESIA (utique tam per orbem disper-HEDDE-fa, quam in Synodo generali congregata) effet invita, docet R. P. RICH Jug-  
HEDDERICH, cantelas fuggerens, & recuperandæ Libertatis reme-gerit Tbesi  
dia, Jurisdictione Ecclesiastica in manus laicæ potestatis translatâ. Par-60, scanda-  
cere, me judice, his Phrasibus, majori nominis sui incremento, par-losum est, &  
cere labori portuisset laudatus P. Professor, profanasque Vocum novitates Sceleris faveat.  
devitare. Trepidat revera Timore, ubi Timor non est. Eodem, quo  
olim, Charitatis & Discretionsis Spiritu, etiamnū animatur Ecclesia:  
Disciplinæ nervum, sicut intendere norunt, ita & haud gravatè remit-  
tent ii, quos Spiritus sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, modò non  
facta, sed justa subit rigor relaxandi Causa. Non semper arcum tendit  
APOLLO suum. Id nuper, id hodie, id multoties vidimus, ita ut  
dubium esse videatur, an non potius suā indulgentiâ hinc inde excedant,  
quam deficiant sanctissimi Præfules. Cui ergo bono isthac inepta Char-  
ta insperitus Somnia R. P. HEDDERICH, his præcipue exulceratis  
Temporibus, dum omnes fermè querunt, quæ sua sunt, non quæ  
Iesu Christi, dum refrigescit Charitas multorum, & turmatim itur ad  
Vitulos aureos? adulari voluit: nihil queras amplius. Hæc certè, si  
ulla alia, perniciofissima Doctrina est, bonisque moribus summoperè  
inimica, Hominibus suâ indole ad malum pronis, flebile pandens iter  
ad Interitum. Sic nempe, sic Tuba inflatur perfidiæ, sic Transgres-  
sionibus laxantur habenæ, sic Vexillum erigitur effrenatae Licentiae, sic  
contra Ecclesiam armantur Potestates hujus Sæculi, & sensim omne  
ejusdem Sanctionibus subtrahitur obsequium. Non enim major pro unâ,  
quam aliâ quâcumque, quæ Disciplinam attinet, Ecclesiae Lege subver-  
tendâ, stare ratio dicoñscitur. Et quid demum, si, ut in humanis  
accidere natum est, justissima videantur Domino territoriali tollendi Le-

gem motiva, quæ libratis omnibus, Ecclesiæ apparent nulla & ficta ? quid si instet Respublica, ut Gradus restringantur propinguitatis, ut & Laicis concedatur usus Calicis, ut sublato Cælibatu, Clericis permittantur Conjugia, & à Votis solvantur Dicatae Deo Virgines, Ecclesia autem nihilominus foret invita ? quid, inquam, an & sic jure quasi devoluto Jurisdictionem Ecclesiasticam exercebit Princeps ? se tutos in Conscientiâ reputabunt illi, quæis aliud ille permeriter ? meo saltem Judio, *Exceptionem fori non Competentis*, salvo Principis respectu, æque prætendent hodie pii Christi Fideles, ac olim obmoverunt Cives Cptani, dum Carnes Tempore quadragesimæ Venales exposuit JUSTINIANUS. Alter omnino Lege HONORII & THEODOSII Impp. fanciū legimus : " omni innovatione cessante, Vetustatem & Canones " pristinos Ecclesiasticos, qui usque nunc tenuerunt, etiam per omnes " Illirici Provincias servari præcipimus, ut si quid dubieratis emerferit, " Conventui sacerdotali, sanctoque Judicio referetur. L. 1. Cod. Theod. de Ss. Eccles. Idipsum THEODORICUS Rex in Synodo Romanâ Anno 502. professus est, dum dixit nihil ad se, præter reverentiam, de Ecclesiasticis Negotiis pertinere. Eiusmodi Testimoniis, quod opponat R. P. HEDDERICH, nihil habet. Hinc meritò regerere eidem possumus, quod in simili ferè Causâ Imperator Christianus apud Fleury H. E. Tom. 12. L. 50. §. 17. Archiepiscopo Ravennatensi præsidium suum imploranti renuntiari jussit : *Vadat, & faſtu deposito Pontificis Voluntati ſe ſubmittat, cui & nos cum totâ Ecclesiâ ſubjicimur.* Mirum plane ! justissima summi Pontificis Protestatio, exitalis P. W. Vim & Valeorem necedum elicit, & unius Dynastæ refientia, ut Viro illi placet, ſilicet, hæ manus Trojam erigent.

*Hocis babet muros : ruit alto à Culmine Troja ;  
Diruta ſint aliis, uni mibi pergama reſtant.*

### §. X X V.

Dicām Po. AT, inquit R. P. HEDDERICH, ſaltem non foret Hæreticus, neſtitionem de que Schismaticus, qui defendevet, Dominum territorialem invi- fēndens eft tā Ecclesiā poſſe Subditis ſuis eſum Carnium permittere &c. Tranſeat : apertè Schis- Error nonniſi Hæresin, aut Schisma capit ? porrò quod quidem Hæ- maticus. resin hic concernit, definire meum non eſt : decidant illi, quæis ſum- mā fata aſſertio conflat invidiam, ſacratiſimi Epifcopi. Id adſtruere ausim,

ausim , apertè fore SCHISMATICUM . Hic Rhodus : hic salta PHILIPPE ! Schisma , Separatio est à Corpore Ecclesiae , orta ex Superbia membrorum , auctoritati ejus se submittere recusantium in articulis aëris unitatem conservandam necessariis ; Articulus autem ad dictam unitatem conservandam præprimis , ut nemo dubitat , necessarius est debita Subiectio erga Ecclesiae Prælatos , & visibile Caput Ecclesiae , Romanum Pontificem : sed qui defendit fas esse Domino territoriali , reluctante Ecclesiâ , tollere aut variare Legem Ecclesiasticam graviter & sub reatu Lethalis noxae obligantem , defendit etiam subtrahi posse pro libitu debitam Ecclesiae , & summo Pontifici Obedientiam ac Subjectionem : ergo &c. Inferat jam ipsemer , si placet , Conclusionem R. P. HEDDERICH ; sequitur illa evidenter ex præmissis . Pulchra sanè Protestantium Soboles , Viaque apertissima , ut rupto unitatis Vinculo ab Ecclesiae Romanæ Communione discedatur ! Non , inquam , hæc Vox PAULI est , sed JUSTINI FEBRONII , Sacerdotium collidens cum Imperio , & pernicioſas cuicunque demum Auctoritatem Sequelas involvens . Salva sint , per me licet , sua Imperio jura , sed & salva sint sua Sacerdotio . Si una ab alterâ , ut plenis Buccis crepant Sophistæ nostri , independens , summaque in suo Genere sit potestas , cur sacra profanæ constanter subiicitur , atque hæc quasi Domina longo Graduum intervallo , ita ceu annis præfertur , nudâ potestatis sacræ Voce relictâ ? Vix Crimen læsæ Majestatis effugeret , qui indirecta duntaxat in temporalia Regum ac Principum Auctoritatem Romano Pontifici tribueret , cum interim illis potestas in sacra , non indirecta solum , verum & directa pleno alveo affunditur ? quis nexus ? quæ Constantia ? profectò , si , qui assertam à R. P. HEDDERICH propositionem defenderet , Schismaticus non foret , facili ego negotio NOVATIANUM , DONATISTAS , PHOTIUM , à Schismate vindicare conabor . Sic unamcum sentire debebunt omnes , quocquot non ex pedibus , sed ex pennis pavonum pulchritudinem æstimare solent .

### §. XXVI.

**E**Quidem CYPRIANO Teste Epist. 52. ad Antonian. operæ pre-<sup>Atque ab</sup> tium non est , pluribus indagare , num Schismaticus sit etiam *Hæresis Sufficiens* , quia , ut inquit , extra Ecclesiam est . Attamen cum nullipacione sal- lum Schisma non aliquam sibi confingat Hæresin , ut rectè ab Ecclesiâ tem , aut per- recepisse videatur , XXVI. q. 3. C. 26. Hæreseos suspicio , aut periculo longo ricolum non longè aberit Casu , quo Lex aliqua Ecclesiastica co-intervalllo remittitur , & contumaciter infringitur . Quis enim hac agendi libi non distat.

et audacior factus, ipsam adeo Auctoritatem & Jurisdictionem summi Pontificis pernegare reformatidabit, inane primatus nomen in Cathedrâ Romanâ retineri facile tolerans, modò illi imperandi, ac regendi potestas in rebus ad sacra & Religionem pertinentibus eripiatur? *Averius*, ait *S. AUGUSTINUS L.* de Hærefib. C. 53, in *Arianam Hæresin Læpus propria Dogmata effluxit nonnulla, non esse solemniter celebranda statuta Ecclesiæ jejunia, sed cum quisque voluerit, jejunandum, ne videamur sub Lege.* Et nunquid ferendi Leges potestatem, exercitè negat Ecclesiæ, qui illas posse impunè negligi defendit? Anathema dicunt *Tridentini Patres Sess. 24. Can. 4.* ei, qui Ecclesiæ non potuisse constituere impedimenta matrimonium Dirimentia, vel in iis constitutis errâsse dixerit: an mitius fulmen vibrassent in eos, qui floccâ habità Ecclesiæ præcipientis Auctoritate, sacro Episcoporum Vertici, dejectis Sceptro infulis, Civiles Magistratus imponunt? Sufficit, qui Ecclesiæ non audierit, Hæretico pejor est, *Ethnicus & Publicanus*. Nam bæc si pertinaciter singula defendantur, tot Hæreses facere possunt, quot Opiniones esse numerantur. Quocirca considera, quām sit horrendum, ut omnes sint in uno homine, quæ damnables essent in singulis singula. Sed si tu pro eis nullâ Contentione pugnaveris, inò vero eas fideli- bus Verbis & Literis expugnaveris, laudabilior eris Censor in te ipsum, quām si quemlibet alium rectâ ratione reprobenderes, & mirabilior eorum Emendator, quām si nunquam illa sensisses. Adst Dominus tua menti, & tantam Spiritui tuo, Spiritu suo facilitatem Humilitatis, lucem Veritatis, dulcedinem charitatis, pacem pietatis infundat, ut Victor tui animi malis esse in Veris, quām cujuslibet Contradicentis in falsis. *S. AUGUSTINUS L.* 3. de anim. & ejus Origin. C. 15. Quantum enim apparet ex Donis ingenii, quæ tam tibi largitus est Deus, profecto sapiens eris, si te non esse credideris, atque ut sis, ab illo, qui facit Sapientes, piè, suppliciter, instanterque poposceris, & malueris errore non decipi, quām ERRANTIUM LAUDIBUS honorari. *S. Doctor ibidem C. 1.* Hæc pro Cautelá.